⁴¹ Sicut autem absurdum est dicere candidum non esse candorem, sic absurdum est dicere sapientem non esse sapientiam; et sicut candor ad se ipsum candidus dicitur, ita et sapientia ad se ipsam dicitur sapiens (Trin. 7.2.).

⁴² Sed cando corporis non est essentia quoniam ipsum corpus essentia est, et illa eius qualitas, unde et ab ea dicitur candidum corpus cui non hoc est esse quod candidum esse. Aliud enim ibi forma et aliud color et utrumque non in se ipso sed in aliqua mole, quae moles nec forma nec color est sed formata atque colorata. Sapientia vera et sapiens est et se ipsa sapiens est (Trin. 7.2.).

⁴³ Et quoniam quaecumque anima participatione sapientiae fit sapiens, si rursus desipiat, manet tamen in se sapientia; nec cum fuerit anima in stultitiam commutata, illa mutatur. Non ita est in eo qui ex ea fit sapiens quemadmodum candor in corpore quod ex illo candidum est; cum enim corpus in alium colorem fuerit commutatum, non manebit candor ille atque omnino esse desinet (Trin. 7.2.).

is no longer in it. Wisdom is therefore eternal and unchanging. In contrast, whiteness is not *in se ipso* but only in a body. Thus, if it can no longer exist in the body, it ceases to be. *Sapientia*, being *in se ipsa*, is therefore eternal, whereas *candor*, being *in altero*, is impermanent.

For the relation of Father and Son it is thus the case that if the Father was not wise by means of his being but first became wise through the Son, the Son would be his *qualitas*, not, however, his offspring (*proles*). The attempt to avoid this consequence by referring to the notion that being and attributes are not different in the Father, as he has not only his qualities but also his *esse* through the Son, results in the absurd consequence that instead of the Son being begotten by the Father, the Father would be begotten or created by the Son. There remains, according to Augustine, no other viable possibility than to admit the simplicity of the Father—that is, the identity of his *esse* with his *sapiens esse* and with every other *ad se*-predicate. The Father is that which he *in se* is, not because of a relation but because of his own essence. The Son, then, is not the ground for the attributes of the Father. He is rather equal to the Father because they both are *essentia* and *una essentia*. If they are spoken of as individual persons—that is, in their reciprocal relationality—then it is the case that they are essence of essence and wisdom of wisdom.⁴⁴ The notion of Christ as the wisdom of God (1 Cor. 1:24) is therefore not to be understood as though the Father became wise through the Son. Rather, the Father, like the Son, is essentially (*in se*) wisdom, but the Son is begotten by the Father and is accordingly *de Patre*. In the formula *sapientia de sapientia* or *essentia de essentia*, the substantives refer to the *ad se*-aspect of each person, while the preposition indicates the relation. Christ is therefore the wisdom of God because as Son he is the same wisdom as the Father is who begot him. The relation of the Father to the Son is that of two beings that are not only equal in essence but are rather identical in essence, the one generating from the other. Thus, when the scripture speaks of *sapientia genita*, it indicates the Son in two respects—namely, in his essential identity with the Father (*ad se*), and in his derivation from the Father (*ad aliquid relative*).